[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «13»       01     2015г.   № 07
г. Железногорск-Илимский

«О внесении изменений в Примерное Положение

об оплате труда работников муниципальных

учреждений культуры, находящихся в ведении

МО «Нижнеилимский район», утвержденного

постановлением администрации Нижнеилимского

муниципального района от 22.09.2011г. № 964 «Об

утверждении Примерного Положения об оплате

труда работников муниципальных учреждений культуры
находящихся в ведении МО «Нижнеилимский район»

       В целях исполнения Указа Президента РФ от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», в соответствии со статьей 144 Трудового Кодекса Российской Федерации, согласно части 11, статьи 108 Закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 31.03.2011 г. № 78 «Об утверждении Примерного Положения о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений, находящихся в ведении муниципального образования «Нижнеилимский район», Уставом муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести изменения в Примерное Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, находящихся в ведении МО «Нижнеилимский район», утвержденное постановлением  администрации Нижнеилимского муниципального района от 22.09.2011 г. № 964 «Об утверждении Примерного Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, находящихся в ведении МО «Нижнеилимский район».

2. Изложить Приложение 1 к Примерному Положению об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, находящихся в ведении МО «Нижнеилимский район» в редакции Приложения № 1 к настоящему Постановлению.

3. Руководителям муниципальных учреждений культуры, находящихся в ведении МО «Нижнеилимский район», внести изменения в Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры.
4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом издании «Вестник Думы и Администрации Нижнеилимского муниципального района» и на официальном сайте администрации Нижнеилимского муниципального района.

5.Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 декабря 2014 года.

6. Контроль  за исполнением данного постановления возложить на заместителя мэра района  по вопросам экономики и финансам Козак Г.П.

Мэр района

Н.И.Тюхтяев
Рассылка: в дело-2, Козак Г.П.,Селезневой Г.В., отдел социально-экономического развития, МУ «УКСДМ», главам ГПиСП, ФУ, пресс-служба.

Н.Ю. Никифорова

3-08-41
Приложение № 1

к постановлению № 07   от 13.01 .2015 г.

1.Профессиональные квалификационные группы должностей работников образования, утвержденные приказом Минздравсоцразвития России от 5 мая 2008 г. N 216н
	Наименование должности (профессии)
	Минимальный рекомендуемый размер оклада (ставки), руб.

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня

	Секретарь учебной части
	3 437

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня

	1 квалификационный уровень

	Дежурный по режиму
	3 583

	2 квалификационный уровень

	Старший дежурный по режиму
	3 875

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников
	1 квалификационный уровень

	Музыкальный руководитель
	4 477

	2 квалификационный уровень

	Концертмейстер
	5 706

	Педагог дополнительного образования

	3 квалификационный уровень

	Методист
	4 655

	Педагог-психолог

	Старший инструктор- методист

	Старший педагог дополнительного образования

	4 квалификационный уровень

	  Преподаватель учреждения дополнительного образования детей
	5 706

	  Преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности

	  Руководитель физического воспитания

	  Старший методист

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений
	1 квалификационный уровень

	Заведующий (начальник) структурным подразделением кабинетом, отделом, отделением, сектором, учебно- консультационным пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей (кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2 квалификационному уровню)
	5 194

	2 квалификационный уровень

	Заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением, реализующим общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей
	5 282

	Начальник (заведующий, директор, руководитель, управляющий): кабинета, отдела, отделения, сектора, учебно-консультационного пункта, учебной (учебно-производственной) мастерской, учебного хозяйства и других структурных подразделений образовательного учреждения (подразделения) начального и среднего профессионального образования (кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 3 квалификационному уровню)

	3 квалификационный уровень

	Начальник (заведующий, директор, руководитель, управляющий) обособленного структурного подразделения образовательного учреждения (подразделения) начального и среднего профессионального образования
	5 396

2. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 г. N 247н

	Наименование должности (профессии)
	Минимальный рекомендуемый размер оклада (ставки), руб.

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»
	1 квалификационный уровень

	Делопроизводитель
	3 437

	Кассир

	Секретарь

	Секретарь-машинистка

	Машинистка (машинистка, работающая с иностранным текстом)

	Секретарь- стенографистка

	2 квалификационный уровень

	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «старший»
	3 641

 Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»
	1 квалификационный уровень

	Администратор
	4 249

	Инспекторы: по кадрам, по контролю за исполнением поручений

	Техник

	Художник

	2 квалификационный уровень

	Заведующий архивом
	4 343

	Заведующий канцелярией

	Заведующий хозяйством

	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается II  внутридолжностная категория

	3 квалификационный уровень

	  Начальник хозяйственного отдела
	4 648

	  Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым    устанавливается 1 внутридолжностная категория

	4 квалификационный уровень

	Мастер участка (включая старшего)
	4 750

	Механик

	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым     может устанавливаться производное должностное наименование "ведущий"

	5 квалификационный уровень

	Начальник (заведующий) мастерской, начальник участка (смены), начальник цеха
	4 850

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	1 квалификационный уровень

	Бухгалтер
	5 054

	Документовед

	Инженер

	Инженер по охране труда и технике безопасности

	Инженер-программист (программист)

	Специалист по кадрам

	Экономист

	Инженер-электроник (электроник)

	Психолог

	Юрисконсульт

	2 квалификационный уровень

	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория
	5 561

	3 квалификационный уровень

	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория
	6 061

	4 квалификационный уровень

	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование "ведущий"
	6 568

	5 квалификационный уровень

	Главный специалист в отделах, отделениях, лабораториях, мастерских, заместитель главного бухгалтера
	7 075

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

	1 квалификационный уровень

	Заведующие (начальники) отделами, лабораториями, бюро, начальник вспомогательного отдела (кадров, спецотдела и др.)
	7 279

	2 квалификационный уровень

	Главные*: аналитик, специалист по защите информации, технолог, эксперт, механик, энергетик, диспетчер и др.
	7 380

	3 квалификационный уровень

	Директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленною структурного подразделения
	7 583

* За исключением случаев, когда должность с наименованием "главный" является составной частью должности руководителя или заместителя руководителя организации либо исполнение функций по должности специалиста с наименованием "главный" возлагается на руководителя или заместителя руководителя организации.

3. Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития России от 31 августа 2007г. №570
	1.  Профессиональная квалификационная группа

	"Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава"

	Смотритель музейный
	3 633

	Контролер билетов

	2 Профессиональная квалификационная группа

"Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена"

	Заведующий билетными кассами
	4 940

	Заведующий костюмерной

	Репетитор по технике речи

	Суфлер

	Организатор экскурсий

	Руководитель кружка, любительского объединения, клуба по интересам

	 Распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки, руководитель музыкальной части дискотеки

	 Культорганизатор

	 Ассистенты: режиссера, дирижера, балетмейстера, хормейстера

	Помощник режиссера

	Мастер участка ремонта и реставрации фильмофонда

	Аккомпаниатор

	3. Профессиональная квалификационная группа

	"Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена"

	Библиотекарь
	5 676

	Концертмейстер по классу вокала (балета)

	Лектор-искусствовед (музыковед)

	Главный библиотекарь

	 Главный библиограф

	Помощник главного режиссера (главного дирижера, главного балетмейстера, художественного руководителя), заведующий труппой

	Библиограф

	Художник-бутафор

	Художник-декоратор

	Художник по свету

	Художник-модельер театрального костюма

	Художник-реставратор

	Художник-постановщик

	 Мастер-художник по созданию и реставрации музыкальных инструментов

	Репетитор по балету

	Репетитор по вокалу

	Аккомпаниатор-концертмейстер

	Администратор (старший администратор)

	Методист библиотеки, клубного учреждения, музея, научно-методического центра народного творчества, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и организаций

	Редактор библиотеки, клубного учреждения, музея, научно-методического центра народного творчества, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и организаций

	Лектор (экскурсовод)

	Артист оркестра ансамблей песни и танца, артист эстрадного оркестра (ансамбля)

	 Артист балета ансамбля песни и танца, танцевального коллектива

	Артисты - концертные исполнители (всех жанров), кроме артистов - концертных исполнителей вспомогательного состава

	Хранитель фондов

	Редактор (музыкальный редактор)

	Специалист по фольклору

	Специалист по жанрам творчества

	Специалист по методике клубной работы

	Методист по составлению кинопрограмм

	Монтажер

	Музыкальный эксцентрик

	Специалист по учетно-хранительской документации

	Специалист экспозиционного и выставочного отдела

	Кинооператор

	Редактор по репертуару

	Звукооператор

	Ассистент кинооператора

	Ассистент кинорежиссера

	4. Профессиональная квалификационная группа

	"Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии"

	Главный балетмейстер
	6 480

	Главный хормейстер

	Главный художник; режиссер-постановщик; балетмейстер-постановщик

	Главный дирижер

	Руководитель литературно-драматургической части

	Заведующий музыкальной частью

	Заведующий художественно-постановочной частью, программой (коллектива) цирка

	Заведующий отделом (сектором) библиотеки

	Заведующий отделом (сектором) музея

	Заведующий передвижной выставкой музея

	Режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер)

	Звукорежиссер

	Главный хранитель фондов

	Заведующий реставрационной мастерской

	Заведующий отделом (сектором) дома (дворца) культуры, парка культуры и отдыха, научно-методического центра народного творчества, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и организаций;  заведующий художественно-оформительской мастерской

	Заведующий отделением (пунктом) по прокату кино- и видеофильмов;

	Директор творческого коллектива

	Режиссер массовых представлений

	Кинорежиссер

	Руководитель клубного формирования - любительского объединения, студии, коллектива самодеятельного искусства, клуба по интересам

4. Профессиональные  квалификационные группы профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии, утвержденные Приказом
Минздравсоцразвития России от 14 марта 2008г. №121н

	Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня»

	Бутафор
	3 437

	Осветитель

	Киномеханик

	Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии второго уровня»

	1 квалификационный уровень

	Механик по обслуживанию звуковой техники
	3 932

	Оператор видеозаписи

	Настройщик пианино и роялей

	Оператор пульта управления киноустановок

	2 квалификационный уровень

	Механик по обслуживанию звуковой техники

	Настройщик духовых инструментов

	Настройщик-регулировщик смычковых инструментов
	5 669

	Механик  по ремонту и обслуживанию кинотехнологического оборуд

	3 квалификационный уровень

	Механик  по ремонту и обслуживанию кинотехнологического оборуд
	5 897

	Оператор видеозаписи

	4 квалификационный уровень

	Профессии рабочих, предусмотренные первым – третьим квалификационными уровнями, при выполнении важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работ.
	5 960

5. Профессиональные  квалификационные группы должностей работников сферы научных исследований и разработок, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития России от 03 июля 2008г. №305н

	Профессиональная квалификационная группа должностей научно-технических работников второго уровня

	1 квалификационный уровень

	Техник
	3 437

	2 квалификационный уровень

	Техник II категории
	3 583

	3 квалификационный уровень

	Техник I категории
	3 875

	4 квалификационный уровень

	Лаборатн-исследователь,
	3 900

	Профессиональная квалификационная группа должностей научно-технических работников третьего уровня

	1 квалификационный уровень

	Инженер
	4 476

	2 квалификационный уровень

	Инженер II категории
	4 565

	3 квалификационный уровень

	Инженер I категории
	4 654

	4 квалификационный уровень

	Главный: инженер, архитектор, конструктор
	4 946

	Профессиональная квалификационная группа должностей научно-технических работников и руководителей структурных подразделений

	1 квалификационный уровень

	Младший научный сотрудник, научный сотрудник
	5 346

	2 квалификационный уровень

	Старший научный сотрудник
	5 453

	3 квалификационный уровень

	Ведущий научный сотрудник
	5 675

	4 квалификационный уровень

	Главный: научный сотрудник, ученый секретарь
	5 833

	5 квалификационный уровень

	Начальник обособленного подразделения
	6 480

6. Профессиональные  квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих, утвержденные приказом Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 г. N 248н
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	1 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	3 437

	Полотер

	Гардеробщик

	Грузчик

	Дворник

	Подсобный рабочий

	Сторож (вахтер)

	Оператор электрокотельной

	Обработчик справочного и информационного материала

	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий

	Уборщик производственных помещений

	Уборщик служебных помещений

	Уборщик территорий

	Истопник

	Оператор аппаратов микрофильмирования и копирования

	Оператор копировальных и множительных машин

	Переплетчик документов

	Кассир билетный
	3641

	Швея по ремонту одежды

	Переплетчик документов

	Оператор электрокотельной

	Оператор электрокотельной

	Слесарь-электрик

	Слесарь-сантехник

	Слесарь-ремонтник

	Слесарь по ремонту оборудования

	Слесарь-инструментальщик

	2 квалификационный уровень

	Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием «старший» (старший по смене)
	3 925

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»
	1 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	4 121 – 4 квалификационный разряд
4 470 – 5 квалификационный разряд

	Водитель автомобиля

	Пожарный

	Закройщик

	Оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин

	2 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	4 813 – 6 квалификационный разряд
5 155 – 7 квалификационный разряд

	3 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	5 726

	4 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1 - 3 квалификационными уровнями  настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные работы)
	5 960

И.о.начальника

МУ «Управление по культуре,

спорту и делам молодежи»                                                     Н.Ф.Бизимова